






















































































































































































 
 

 

PORTARIA Nº. 069/2024 

 

EXONERA SERVIDORA DE CARGO PÚBLICO COMISSIONADO 

 

O Prefeito Municipal de Cruzília, MG, José Carlos Maciel Alckmin, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a Senhora MELISSA ARANTES PINTO do 

cargo público comissionado de Chefe do Departamento de Meio Ambiente do 

Município de Cruzília. 

Art. 2º. Fica revogado o inciso VII do §1º da Portaria nº. 068/2024. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Cruzília, MG, 20 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS MACIEL DE ALCKMIN 
Prefeito Municipal de Cruzília 

 



 
 

 

PORTARIA Nº 070/2024 

 

NOMEIA COMISSÃO MUNICIPAL DE INVENTÁRIO 
ANUAL PARA O PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO 
DE 2024. 

 
O Prefeito Municipal de Cruzília, MG, José Carlos Maciel Alckmin, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica, 

 

CONSIDERANDO o art. 96 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

que estatui normas gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos 

orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados e designados os servidores públicos efetivos como 

membros da Comissão de Inventário para o exercício de 2024, conforme seguinte 

disposição: 

I - Inventário físico e financeiro em Tesouraria: 

a) Adilson da Silva Vitória. 

b) Heleno Arantes Alvarenga. 

c) Nilce Maria Rezende Pereira. 

II - Inventário físico e financeiro dos bens patrimoniais em uso, estocados, 

cedidos e recebidos em cessão, inclusive imóveis: 

a) Jacqueline Alvarenga Magalhães. 

b) Sabrinne Izabel Esteves Pereira Ribeiro. 

c) Heleno Arantes Alvarenga. 



 
 

 

III - Inventário físico e financeiro do passivo circulante e não circulante: 

a) Simone Furtado Pereira. 

b) Poliene Inácia da Silva. 

c) Adilson da Silva Vitória. 

IV - Inventário físico e financeiro dos materiais em almoxarifado: 

a) Jardel Rocha da Silva. 

b) Norma Maria Gonçalves de Souza. 

c) Thaila Maciel Pereira Brito. 

V - Inventário físico e financeiro das contas representativas dos atos potenciais 

ativos e passivos: 

a) José Sérgio da Silva Batista. 

b) Jacqueline Alvarenga Magalhães. 

c) Thaila Maciel Pereira Brito. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Cruzília, MG, 24 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS MACIEL DE ALCKMIN 
Prefeito Municipal de Cruzília 

 
 


